propósito de aplicar criterios diferenciados que reconozcan las particularidades de las 
Organizaciones de Recicladores de Oficio (ORO) y garanticen su inclusión efectiva en la 
prestación del servicio público de aseo. 

Como parte del control, durante la vigencia 2025 se impusieron 51 sanciones por valor de 
diez mil seiscientos noventa y siete millones ciento dos mil ciento treinta y nueve pesos 
($10.697.102.139) y una investigación fue archivada. Del total de sanciones impuestas, 21 
quedaron en firme, toda vez que los sancionados no presentaron recurso de reposición, lo 
que equivale a seiscientos veintitrés millones doscientos treinta y cuatro mil seiscientos 
treinta y cuatro pesos ($623.234.634). Los restantes 30 prestadores multados por valor de 

diez mil setenta y tres millones ochocientos sesenta y siete mil quinientos cinco pesos 
($10.073.867.505) interpusieron recurso de reposición.  

De otra parte, se resolvieron para este periodo 58 recursos de reposición por un valor de 
trece mil novecientos treinta y seis millones treinta y un mil seiscientos diez pesos 
($13.936.031.610). 

Gráfica No. 4 Sanciones y recursos de reposición a prestadores sector de acueducto, 
alcantarillado y aseo 2025 

Fuente: Estadísticas SDAAA – Dirección Técnica de Investigaciones  

Se destaca en esta vigencia la imposición de tres (3) sanciones al prestador Empresa de 
Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Bogotá E.S.P., de las cuales dos (2) se encuentran en firme, 
sanciones que suman dos mil quinientos cuarenta y dos millones ochocientos mil pesos 
($2.542.800.000). La tercera sanción por un monto de dos mil ochocientos cuarenta y seis millones 
ochocientos catorce mil novecientos cuarenta y cinco pesos ($2.846.814.945) está en término para 
resolver recurso de reposición. 

Energía y Gas Combustible: Resultados Sectoriales y de IVC  

Durante la vigencia 2025, la entidad, a través de la Superintendencia Delegada para Energía 
Eléctrica y Gas Combustible (SDEYGC), desarrolló acciones de inspección, vigilancia y control